
 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

Determinazione n° 25 del 15.02.2022 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per la “Fornitura 

e montaggio di 2 armadi c/o la sede operativa del Consorzio Progetto solidarietà sito in Piazza Modugno 

5 – 46100 Mantova (MN)” 

Codice identificativo (CIG): ZB92ED0236 - quota servizi fondo poverta' anno 2018 - codice CUP: 

H21E18000490001 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 

dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre; 

 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i ed in 

particolare:  

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

 L’articolo 36 comma 2, lettera a), inerente gli affidamenti di beni e servizi sotto soglia, inferiori 

ad Euro 40.000,00, che ammette “l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici”; 

 L’articolo 37, comma 1 che ribadisce che “…Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, purché 

le stazioni appaltanti siano in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 

Lgs 50/2016; 

 L’articolo 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti; 

 

VISTI gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della Legge 190/2012 e s.m.i., in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 

DATO ATTO CHE:  

 Si rende necessario affidare la fornitura in oggetto al fine di ottimizzare gli spazi degli uffici del 

servizio affidi in vista dell’aumento dell’organico del Consorzio; 

 Si ritiene che per tali acquisti “è necessario mantenere una coerenza estetica, oltre che 

funzionale, con gli arredi ed oggetti già presenti, in quanto articoli con colori e forme troppo 

diverse da quelli già presenti, risulterebbero confusivi e contrastanti, oltre che restituire un 

ambiente poco accogliente e pertanto incoerente con il servizio da svolgere nei suddetti locali;  

 Il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA (si fa 

presente che, in conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, l’obbligo di 

ricorrere al modello aggregativo di cui all’art. 37, co. 4 del Codice è rinviato sino al 31/12/2021); 

 Non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto forniture comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

- VISTO l’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, il quale prevede la possibilità di effettuare 

acquisti di beni e servizi sino ad euro 5.000,00 senza l’obbligo di far ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

- EFFETTUATA un’indagine di mercato, riferita alla tipologia della fornitura da acquistare, valutandone 

le caratteristiche qualitative e constatato che il prezzo offerto risulta congruo in quanto allineato 

con i prezzi di mercato; 

 

- CONSIDERATA la soglia dell’importo della fornitura in oggetto, la scelta del contraente viene 

effettuata mediante affidamento diretto, con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

36, co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, nei confronti dell’operatore economico “TECNO ARREDO 

SAS DI CASSAGO WAIFRO & C” con sede legale in via Trento 199 - Capriano del Colle (BS), che ha 

assicurato la fornitura indicativamente entro il 31/03/2022 per una spesa complessiva di € 840,00 

+ IVA di legge; 

 

- DATO ATTO CHE il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

- DATO ATTO CHE saranno assolti gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza, se 

dovuti; 

 
- VISTI 

il D.Lgs. 267/2000 

il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

lo Statuto Consortile 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it


 

 

Sede legale 
via Conciliazione, 128 – 46100 Mantova 
c.f. 93049320208 – p.iva 02164640209 
www.consorzioprogettosolidarieta.it 

Direzione e uffici amministrativi 
via I Maggio, 22 – 46051 San Giorgio Bigarello 
tel. 0376.1510073 – fax 0376.1850266 
email segreteria@coprosol.it 
PEC consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it   
 

Uffici servizio tutela minori 
piazza Modugno, 5 – 46100 Mantova 
tel. 0376.1513449 – fax 0376.1513432 
email tutelaminori@coprosol.it 
PEC tutelaminorimantova@legalmail.it 
 

DETERMINA 

1. Di assumere a carico del Consorzio, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di € 

840,00 + IVA di legge, a valere sulla quota servizi fondo poverta' anno 2018 - codice CUP: 

H21E18000490001 - Codice identificativo (CIG): ZB92ED0236;  

2. Di affidare, per i motivi indicati in premessa la fornitura in oggetto a favore di “TECNO ARREDO 

SAS DI CASSAGO WAIFRO & C” con sede legale in via Trento 199 - Capriano del Colle (BS) P.IVA 

00813160173 per un importo di € 840,00 + IVA di legge; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

4. Di liquidare l’importo a favore della Società TECNO ARREDO SAS DI CASSAGO WAIFRO & C dopo 

la presentazione di regolare fattura, riportante il numero della presente determina, il C.U.P. e il 

C.I.G.  di cui all’oggetto della stessa; 

5. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento non sia obbligatoria cosi come 

previsto all’art. 36 co 2 lett. a), modificato dall’art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020. 

 

IL DIRETTORE 

Barbara Dal Dosso 

https://www.consorzioprogettosolidarieta.it/
mailto:segreteria@coprosol.it
mailto:consorzioprogettosolidarieta@legalmail.it
mailto:tutelaminori@coprosol.it
mailto:tutelaminorimantova@legalmail.it

